eorum, quæ idolis immolata fuerant, leguminum
esum elegit, jejunansque florebat et vigebat, et cibi
expers habitior et corpulentior apparebat, quam
illi, qui in deliciis vivebant : Dei enim est fide-
libus servis suis talia dona præter spem conferre.

Cæteram, quia grandibus cæptis livor adbærere
solet, periculum erat, ne beata ista cohors trun-
caretur, et jam inibi res erat, ut quartæ decadis
complemento privaretur. Unus enim sub ipsum
victoriæ articulum, impatientia frigoris succubuit.
Hei mihi! Commilliones suos deseruit, et subdola
tyranni arte accessit ad balneum, carni jam tabe-
factæ parcens amore hujus vitæ: nam et spe sua
excidit, et mortalem hanc vitam non est adeptus,
in ipsa transgressione animam exhalans, miseran-
dus Judas inter martyres, et neque discipulus, ne-
que opulentus, et ad laqueum tractus: nec est
quod quis miretur. Usitatum est diabolo hujusce-
modi artificium contra illos, quos sibi subjugat.
Decipit ac vane blanditur, ut prosternat; cum
prostravit, evestigio inequitat, jacentemque irri-
det, et insultabundus calamitati pudorem et con-
fusionem superaddit, et ignominia per escam cir-
cumventi exsultat. Quare a Psalmographo quoque
inimicus et ultor appellatus est, ingenii mutabi-
litate diversitate nominum significans: ille enim
cum hominibus nunquam sædus serio in-
it, aut amicitiam colit. Tunc vero animam amicum simu-
lat, quando sibi larvam fallendi gratia induit.
Verum nostræ infirmitatis adjutor, bonorumque et
sermonum et actionum plantator, reperit sibi ad
Abrahami exemplum oviculam ad sacrificium dome-
sticam: ex blasphemantibus consententem, et ex eo-
rum ordine, qui persecutores erant, martyrem.
Quidam enim ex tyrannidis administris, visione
angelorum ad martyres venientium dignatus, et
circumfusus sacrorum spirituum apparitione, ut
olim Paulus majestate Christi, quando Damascum
proficiscebatur, statim mentem mutavit, et vesti-
mentis seipsum exuens frigore concretis sese al-
miscuit. Et exiguo temporis momento omnia
factus est, proselytus, confessor, martyr, abluens
proprio sanguine regenerationis lavacrum, pro-
prio, inquam, sanguine mortuo, non fluido. Vir
coronam promeritus, vir omni honore dignus: per
illum habet Ecclesia Dei quadraginta; per hunc
generosum non est mutila martyrum caterva. Pro-
pter hunc proselytum perfectam agimus perfecto
numero panegyrim. Et diabolo res lepida et risu
digna accidit: dum enim militem suffuratus est,
amisit persecutorem et carnificem.

Quid vero post hæc? Ter beati illi pervenerunt,
quo properabant. At supplicii præses impatienter
ferens martyrum victoriam, cum cadavere bellum
gerebat, mandans ut sanctarum animarum habita-
cula igni traderentur, hac in re et efferatas belluas,
et truculentos homines imitatus, quarum illæ effu-

Dan. ii, 4 sqq. . 3 Psal. viii, 3. 4 Act. ix, 1 sqq.

gientium vestes abjectas lacerant, isti vero hostium A
 recedentium domos incendunt et evertunt. Merito
 martyrum quispiam eum sic compellaverit: Non
 amplius, o fatue, crudelitatem tuam pertimesco:
 timebam enim, quamdiu animæ congelatis aderant
 et inerat, ne magnitudo cruciatuum superaret for-
 titudinem piorum. Hac autem formidine dilapsa,
 utere luto relicto prout voles: etiamsi carnem vor-
 raveris, susque deque habebō: quanto enim rabiem
 majorem exseris, eo plus abeuntium victoriam cor-
 onas: nam adversariorum validæ impressiones
 victorum fortitudinem perspicuo arguunt.

γὰρ τῶν διωχομένων ἀνθρώπων φυγόντων τῆς
 ριφθεῖσαν αὐτοῖς ἐσθῆτα σπαράττει· οἱ δὲ τῶν
 μενῶν ἀναχωρησάντων τὰς οἰκίας ἐμπρὶς
 καταλύουσι. Καὶ τις ἀν τῶν μαρτύρων εἶπε
 κως πρὸς αὐτόν· Οὐκέτι σου, μάταίε, δεῖω τῆς
 τητα. Ἐφοδούμην γὰρ μέχρις αἱ ψυχαὶ συρρα
 τοῖς πηγνυμένοις, μὴ τὸ ὑπερβάλλον τῆς βασι
 κήσης τὴν ἀνδρείαν τῶν εὐσεβῶν· τοῦτο δὲ τῆ
 θόντος τοῦ θεοῦ, χρῆσαι τῷ ἀπομείναντι πῆρ
 θῶς βούλει· κἀν ἀπογεύσῃ τῶν σαρκῶν, ὡς φησὶ
 "Οὐτὶ γὰρ λυσῶσαν δεικνύεις τὴν ὡμότητα, κ
 οὕτω πλέον στεφανοῖς τῶν ἀπελθόντων τῆς κ
 Αἱ γὰρ γενναῖαι προσβολαὶ τῶν ἀντικειμε
 ἀποδείξεις ἀκριβεῖς τῆς ἀνδρείας τῶν κραι
 B γίνονται.

At quid longis verborum ambagibus utimur?
 Coniusta sunt corpora, eaque flamma excepit.
 Cineres vero illi et incendii reliquæ in orbem
 terrarum ita divisæ sunt, ut ferme quælibet pro-
 vincia benedictionem inde participet. Habeo et ego
 particulam hujus sacri muneris: et corpora paren-
 tum meorum juxta horum militum reliquias posui,
 ut tempore resurrectionis cum opitulatoribus spei
 et fiducia plenis resurgant. Scio enim illos posse,
 et qua libertate et fiducia apud Deum valeant, dili-
 cida argumenta vidi: ex quibus unum commemo-
 rare lubet, clarum videlicet testimonium, quid
 efficere queant. Est ad me pertinens vicus, in quo
 beatissimorum martyrum reliquæ requiescunt.
 Non procul abest parva civitas, quam Iboram voci-
 tant. In hac cum ex recepta Romanorum consue-
 tudine census militum institueretur, quidam ex mi-
 litibus ad prædictum vicum venit, a tribuno ad cu-
 stodiam vici destinatus, ut commilitonum suorum
 invasiones et injurias propulsaret, quas milites ru-
 sticanis audacter inferre solent. Ægrotabat autem
 iste altero pede, et claudicabat: eratque affectio
 diuturna et immedicabilis. Porro postquam in mar-
 tyrio et in loco quietionis Sanctorum fuit, preces-
 que ad Deum fudit, Sanctorum quoque interces-
 sionem imploravit, et ecce noctu apparet ei vir
 veneranda specie, et post alia, quæ dixit, Claudicas,
 ait, o miles, et curatione egēs? sed da, ut tangam
 pedem. Et apprehensum in somnis pedem fortiter
 attraxit. Et cum nocturna visio hoc faceret, vigilan-
 tibus talis excitatus est sonitus, qualis existere
 solet, osse ex naturali sua sede revulso, deinde
 violenter restituto; ut et illi, qui una dormiebant,
 expergerent, et ipse etiam miles confestim som-
 no solveretur, sanusque more aliorum incederet.
 Hoc miraculum ego ipse vidi, cum ipso milite ver-
 satus, qui ubique et apud omnes hoc beneficium
 a martyribus acceptum divulgabat, et prædicabat,
 et commilitonum suorum benignitatem celebrabat.